

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM

*
Số 135 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 14 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ,
dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn
thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết
Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
Lâm Đồng, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TU của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động nói
đi đôi với làm, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức, đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Lâm lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy và các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch này phải thường xuyên, quyết liệt,
đồng bộ. Lấy kết quả thực hiện làm tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể,
cá nhân hàng năm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong toàn Đảng bộ huyện tập
trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-
KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương đảng về đẩy mạnh xây
dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý
nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư
tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và trách nhiệm nêu gương của cán bộ,
đảng viên, trước hết là người đứng đầu.

2. Quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt “3 điều cần làm, 4 điều cần tránh” nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đó là: “3 điều cần làm”: (1): *Nói đi đôi với làm, làm điều đúng vì lợi ích chung; (2) Làm hết trách nhiệm, quyết tâm cao, tư duy đổi mới; (3) Làm mang lại hiệu quả cao nhất, chất lượng tốt nhất.* “4 điều cần tránh”: (1) *Tránh làm sai, làm trái, tư lợi cá nhân;* (2) *Tránh dùn đầy, né tránh, sợ trách nhiệm;* (3) *Tránh làm việc qua loa, đại khái, không mang lại hiệu quả;* (4) *Tránh an phận thủ thường, dĩ hòa vi quý.* Từ đó, tạo chuyển biến đồng bộ, rõ nét về nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong việc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng, pháp luật của nhà nước.

Triển khai nội dung Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung đến toàn thể cán bộ, đảng viên. Qua đó, mỗi cán bộ, đảng viên phải đổi mới phong cách, tác phong, lề lối làm việc, phát huy tinh thần chủ động; mạnh dạn đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp có tính sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc của cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Phải xác định cụ thể trách nhiệm, quyền hạn của tập thể cấp ủy, tập thể lãnh đạo và từng cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, không chồng chéo nhằm *tránh dùn đầy, né tránh trách nhiệm* trong thực thi nhiệm vụ (*Hoàn thành trong quý III năm 2024*).

4. Tiếp tục rà soát, đánh giá toàn diện, khách quan đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để có hướng bố trí, sắp xếp phù hợp trong cơ quan, đơn vị hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều động giữa các cơ quan, đơn vị nhằm phát huy trình độ, năng lực, sở trường để thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn mang lại hiệu quả cao nhất, chất lượng tốt nhất (*Thực hiện hoàn thành trong Quý III năm 2024*).

5. Cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện đổi mới lề lối, phương pháp làm việc theo hướng khoa học, hiệu quả. Quan tâm công tác cải cách hành chính, thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính để phục vụ người dân và doanh nghiệp (thủ tục hành chính nhà nước và thủ tục hành chính trong Đảng). Xử lý kịp thời, nghiêm minh cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm kỷ luật, thiếu tinh thần trách nhiệm, có thái độ quan liêu, hách dịch, nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

6. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. Tránh tình trạng *làm việc qua loa đại khái, thiếu tinh thần trách nhiệm*, chất lượng, hiệu quả không cao.

7. Phát động phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ huyện thực hiện tốt phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”, tạo động lực và quyết tâm trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Đưa kết quả thực hiện thi đua vào đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm, nhất là đối với các đồng chí trong cấp ủy Đảng và người đứng đầu. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt, hiệu quả; nhắc nhở, phê bình, xử lý tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không thực hiện hoặc thực hiện không đúng nội dung, yêu cầu của Chỉ thị 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kế hoạch thực hiện phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban Nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để triển khai trong khối chính quyền.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi các tổ chức cơ sở đảng quán triệt, học tập và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

4. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng giúp Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các tổ chức cơ sở đảng.

5. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện phương châm “3 điều cần làm, 4 điều cần tránh” theo Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy,
- TT HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Các đồng chí huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ BÍ THƯ



Nguyễn Việt Vân

